
 

 

Москва 
 

 

 

 

 

Об утверждении типов средств измерений 
 

 

В соответствии с Административным регламентом по предоставлению 

Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии 

государственной услуги по утверждению типа стандартных образцов или типа 

средств измерений, утвержденным приказом Федерального агентства  

по техническому регулированию и метрологии от 12 ноября 2018 г. № 2346,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить: 

типы средств измерений, сведения о которых прилагаются  

к настоящему приказу; 

описания типов средств измерений, прилагаемые 

к настоящему приказу. 

2. ФБУ «НИЦ ПМ – Ростест» внести сведения об утвержденных типах 

средств измерений согласно приложению к настоящему приказу  

в Федеральный информационный фонд по обеспечению единства измерений  

в соответствии с Порядком создания и ведения Федерального 

информационного фонда по обеспечению единства измерений, передачи 

сведений в него и внесения изменений в данные сведения, предоставления 

содержащихся в нем документов и сведений, утвержденным приказом 

Министерства промышленности и торговли Российской Федерации  

от 28 августа 2020 г. № 2906.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заместитель руководителя Е.Р. Лазаренко 

 
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 

ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ 

(Росстандарт) 
 

П Р И К А З 
 

 №   



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу Федерального агентства 

по техническому регулированию 

и метрологии 

от «___» ___________ 2025 г. № ____ 

Сведения 

об утвержденных типах средств измерений 
 

№ 

п/

п 

Наименова-

ние типа  

Обозна-

чение 

типа  

Код 

харак-

тера 

произ-

вод-

ства  

 

Рег. Номер  Зав. номер(а) Изготовители   
Правооблада-

тель  

Код 

иден-

тифи-

кации 

произ-

водства  

 

Методика 

поверки   

Интер-

вал 

между 

повер-

ками   

Заявитель  

Юридическое 

лицо, прово-

дившее испы-

тания  

 

Дата утвер-

ждения акта  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.  Генераторы 

сигналов 

Akmetec

h 

AT1435 

С 95662-25 01010412230001, 

01010604240002 

Акционерное 

общество 

«Акметрон» 

(АО «Акмет-

рон»), г. 

Москва 

Акционерное 

общество 

«Акметрон» 

(АО «Акмет-

рон»), г. 

Москва 

ОС МП 

АТ1435 

«ГСИ. Ге-

нераторы 

сигналов 

серии 

Akmetech 

AT1435. 

Методика 

поверки» 

1 год Акционерное 

общество 

«Акметрон» 

(АО «Акмет-

рон»), г. 

Москва 

ФГБУ 

«ГНМЦ» Ми-

нобороны Рос-

сии, Москов-

ская обл., г. 

Мытищи 

20.09.2024 

2.  Анализаторы 

калибровоч-

ные 

CITREX 

H5 

С 95663-25 ВВ106105 «IMT Analytics 

AG», Швейца-

рия 

«IMT Analytics 

AG», Швейца-

рия 

ОС ЦСМЕ.413

000.002МП 

«ГСИ. 

Анализа-

торы ка-

либровоч-

ные 

CITREX 

H5. Мето-

дика по-

верки» 

1 год Общество с 

ограниченной 

ответственно-

стью «БРМ» 

(ООО «БРМ»), 

г. Москва 

ФБУ «Иванов-

ский ЦСМ», г. 

Иваново 

16.01.2025 

3.  Манометры WT Е 95664-25 WT22035608, Anhui Weite Anhui Weite ОС МИ 2124- 1 год Общество с ООО 09.08.2024 



2 

мембранные WT22035650, 

WT22035658, 

WT22035754, 

WT22035607, 

WT22035759, 

WT22035806, 

WT22035805, 

WT22035601, 

WT22035602 

Instrument 

Technology 

Co., Ltd, Китай 

Instrument 

Technology 

Co., Ltd, Китай 

90 «ГСИ. 

Маномет-

ры, ваку-

умметры, 

мановаку-

умметры, 

напороме-

ры, тяго-

меры и 

тягонапо-

ромеры 

показыва-

ющие и 

самопи-

шу-

щие.Метод

ика повер-

ки» 

ограниченной 

ответственно-

стью «Астон 

Продукты Пи-

тания и Пище-

вые Ингреди-

енты - Повол-

жье» (ООО 

«Астон - По-

волжье»), 

Оренбургская 

обл., г. Бузулук 

«ПРОММАШ 

ТЕСТ Метро-

логия», г. 

Москва 

4.  Система из-

мерений ко-

личества 

нефти, по-

ступающей в 

АО «Куй-

бышевский 

НПЗ» 

Обозна-

чение 

отсут-

ствует 

Е 95665-25 2898-19 Акционерное 

общество 

«Научно-

инженерный 

центр «ИН-

КОМСИ-

СТЕМ» (АО 

НИЦ «ИН-

КОМСИ-

СТЕМ»), г. 

Казань 

Акционерное 

общество 

«Куйбышев-

ский НПЗ» 

(АО «КПНЗ»), 

г. Самара 

ОС МП 2412/1-

311229-

2024 «ГСИ. 

Система 

измерений 

количества 

нефти, по-

ступающей 

в АО 

«Куйбы-

шевский 

НПЗ». Ме-

тодика по-

верки» 

4 года Акционерное 

общество 

«Научно-

инженерный 

центр «ИН-

КОМСИ-

СТЕМ» (АО 

НИЦ «ИН-

КОМСИ-

СТЕМ»), г. 

Казань 

ООО ЦМ 

«СТП», г. Ка-

зань 

24.12.2024 

5.  Счетчики 

аэрозольных 

частиц 

MIRKIP 

B330 

С 95666-25 С3413007, 

С3315085, 

С3413008 

Общество с 

ограниченной 

ответственно-

стью «ОЛИЛ» 

(ООО 

«ОЛИЛ»), г. 

Москва 

Общество с 

ограниченной 

ответственно-

стью «ОЛИЛ» 

(ООО 

«ОЛИЛ»), г. 

Москва 

ОС МП-640-

003-25 

«ГСИ. 

Счетчики 

аэрозоль-

ных частиц 

MIRKIP 

B330. Ме-

тодика по-

1 год Общество с 

ограниченной 

ответственно-

стью «ОЛИЛ» 

(ООО 

«ОЛИЛ»), г. 

Москва 

ФГУП 

«ВНИИФТРИ

», Московская 

обл., г. Сол-

нечногорск, 

рп. Менделее-

во 

14.01.2025 



3 

верки» 

6.  Штанген-

циркули 

RGK SC С 95667-25 RGK SCD-150 зав. 

№ 23К150185; RGK 

SC-II-200 зав. № 

23К200733; RGK 

SC-II-300 зав. № 

23К300513; RGK 

SC-II-300 зав. № 

23К300515; RGK 

SCMM-300 зав. № 

23К300506; RGK 

SCMM-200 зав. № 

23К200726; RGK 

SCM-II-250 зав. № 

23К250002 

Guilin Guanglu 

Measuring In-

strument Co., 

Ltd., Китай 

Guilin Guanglu 

Measuring In-

strument Co., 

Ltd., Китай 

ОС МП-711-

2025 «ГСИ. 

Штанген-

циркули 

RGK SC. 

Методика 

поверки» 

1 год Общество с 

ограниченной 

ответственно-

стью «РУС-

ГЕОКОМ» 

(ООО «РУС-

ГЕОКОМ»), г. 

Москва 

ООО 

«ПРОММАШ 

ТЕСТ Метро-

логия», г. Че-

хов 

14.02.2025 

7.  Датчики 

давления и 

температуры 

MGT 

ДДТ-1 

С 95668-25 0021, 0022 Общество с 

ограниченной 

ответственно-

стью «МАГ-

МАТЭК» 

(ООО «МАГ-

МАТЭК»), 

Республика 

Татарстан, г. 

Набережные 

Челны 

Общество с 

ограниченной 

ответственно-

стью «МАГ-

МАТЭК» 

(ООО «МАГ-

МАТЭК»), 

Республика 

Татарстан, г. 

Набережные 

Челны 

ОС МП-706-

2025 «ГСИ. 

Датчики 

давления и 

температу-

ры MGT 

ДДТ-1. 

Методика 

поверки» 

2 года Общество с 

ограниченной 

ответственно-

стью «МАГ-

МАТЭК» 

(ООО «МАГ-

МАТЭК»), 

Республика 

Татарстан, г. 

Набережные 

Челны 

ООО 

«ПРОММАШ 

ТЕСТ Метро-

логия», г. 

Москва 

20.01.2025 

8.  Измерители-

сигнализато-

ры темпера-

туры масла и 

обмотки 

трансформа-

торов 

BW С 95669-25 модификация 

BWY, зав.№ 

LD2212204289 и 

BWR, зав.№ 

LD2212204329 

Fujian LEAD 

Automatic 

Equipment Co., 

LTD, КНР 

Fujian LEAD 

Automatic 

Equipment Co., 

LTD, КНР 

ОС МП-756-

2025 «ГСИ. 

Измерите-

ли-

сигнализа-

торы тем-

пературы 

масла и 

обмотки 

трансфор-

маторов 

BW. Мето-

дика по-

верки» 

2 года Общество с 

ограниченной 

ответственно-

стью 

«Индастриал 

Солюшенс» 

(ООО 

«Индастриал 

Солюшенс»), г. 

Тверь 

ООО 

«ПРОММАШ 

ТЕСТ Метро-

логия», г. 

Москва 

13.03.2025 

9.  Резервуар РВС- Е 95670-25 536 Акционерное Акционерное ОС ГОСТ 5 лет Акционерное ООО «Метро- 28.12.2024 



4 

стальной 

вертикаль-

ный цилин-

дрический 

30000 общество «Га-

зпромнефть-

Московский 

НПЗ» (АО 

«Газпром-

нефть-

МНПЗ»), г. 

Москва 

общество «Га-

зпромнефть-

Московский 

НПЗ» (АО 

«Газпром-

нефть-

МНПЗ»), г. 

Москва 

8.570-2000 

«ГСИ. Ре-

зервуары 

стальные 

вертикаль-

ные ци-

линдриче-

ские. Ме-

тодика по-

верки» 

общество «Га-

зпромнефть-

Московский 

НПЗ» (АО «Га-

зпромнефть-

МНПЗ»), г. 

Москва 

КонТ», г. Ка-

зань 

10.  Модули из-

мерения 

влажности 

MHS-

100 

С 95671-25 1516292, 1629062 Общество с 

ограниченной 

ответственно-

стью «Эр-

ствак» (ООО 

«Эрствак»), г. 

Москва 

Общество с 

ограниченной 

ответственно-

стью «Эр-

ствак» (ООО 

«Эрствак»), г. 

Москва 

ОС 26.51.51-

033-

16770013 

МП «ГСИ. 

Модули 

измерения 

влажности 

MHS-100. 

Методика 

поверки» 

1 год Общество с 

ограниченной 

ответственно-

стью «Эр-

ствак» (ООО 

«Эрствак»), г. 

Москва 

ФГБУ 

«ГНМЦ» Ми-

нобороны Рос-

сии, Москов-

ская обл., г. 

Мытищи 

28.02.2025 

11.  Источники 

питания по-

стоянного 

тока 

АКИП-

1192 

С 95672-25 AWP9424340003 UNI-TREND 

TECHNOLO-

GY (CHINA) 

CO., LTD, Ки-

тай 

UNI-TREND 

TECHNOLO-

GY (CHINA) 

CO., LTD, Ки-

тай 

ОС МП-ПР-08-

2025 «ГСИ. 

Источники 

питания 

постоянно-

го тока 

АКИП-

1192. Ме-

тодика по-

верки» 

1 год Акционерное 

общество 

«Приборы, 

Сервис, Тор-

говля» (АО 

«ПриСТ»), г. 

Москва 

АО «ПриСТ», 

г. Москва 

26.03.2025 

12.  Модули из-

мерительные 

ДЕ-

КАСТ 

РМИ 

С 95673-25 22222222, 

40400045, 66600665 

Общество с 

ограниченной 

ответственно-

стью «Декаст» 

(ООО «Де-

каст»), Мос-

ковская обл., г. 

о. Ступино, д. 

Шматово 

Общество с 

ограниченной 

ответственно-

стью «Декаст» 

(ООО «Де-

каст»), Мос-

ковская обл., г. 

о. Ступино, д. 

Шматово 

ОС МЦКЛ.037

0.МП 

«ГСИ. Мо-

дули изме-

рительные 

ДЕКАСТ 

РМИ. Ме-

тодика по-

верки» 

3 года Общество с 

ограниченной 

ответственно-

стью «Декаст» 

(ООО «Де-

каст»), Мос-

ковская обл., г. 

о. Ступино, д. 

Шматово 

ЗАО КИП 

«МЦЭ», г. 

Москва 

10.03.2025 

13.  Анализаторы 

автоматиче-

Гемакон 

ДДС 

С 95674-25 Гемакон ДДС 6580, 

сер. № 6580R001; 

Акционерное 

общество 

Акционерное 

общество 

ОС МП 

007.Д4-25 

1 год Акционерное 

общество 

ФГБУ 

«ВНИИОФИ», 

28.03.2025 



5 

ские гемато-

логические 

Гемакон ДДС 6180, 

сер. № 6180R001 

«ДИАКОН-

ДС» (АО 

«ДИАКОН-

ДС»), Москов-

ская обл., г. 

Серпухов, г. 

Пущино 

«ДИАКОН-

ДС» (АО 

«ДИАКОН-

ДС»), Москов-

ская обл., г. 

Серпухов, г. 

Пущино 

«ГСИ. 

Анализа-

торы авто-

матические 

гематоло-

гические 

Гемакон 

ДДС. Ме-

тодика по-

верки» 

«ДИАКОН-

ДС» (АО 

«ДИАКОН-

ДС»), Москов-

ская обл., г. 

Серпухов, г. 

Пущино 

г. Москва 

14.  Магазины 

сопротивле-

ний 

М640А С 95675-25 686331 MEATEST 

spol. s r.o., Че-

хия 

MEATEST 

spol. s r.o., Че-

хия 

ОС РТ-МП-

479-551-

2024 «ГСИ. 

Магазины 

сопротив-

лений 

М640А. 

Методика 

поверки» 

1 год Общество с 

ограниченной 

ответственно-

стью «ПРО-

ФИГРУПП» 

(ООО «ПРО-

ФИГРУПП»), 

г. Санкт-

Петербург 

ФБУ «НИЦ 

ПМ - Ростест», 

г. Москва 

20.03.2025 

15.  Измерители-

индикаторы 

температуры 

и относи-

тельной 

влажности 

HDM/H

SM 

Е 95676-25 2703902/2703885, 

2703900/2703884, 

2703901/2703891, 

2703896/2703887, 

2703894/2703889, 

2703897/2703886, 

2703899/2703888, 

2703893/2703883, 

2703898/2703892 

Фирма «Moore 

Industries In-

ternational 

Inc.», США 

Фирма «Moore 

Industries In-

ternational 

Inc.», США 

ОС РТ-МП-

226-207-

2025 «ГСИ. 

Измерите-

ли-

индикато-

ры темпе-

ратуры и 

относи-

тельной 

влажности 

HDM/HSM

. Методика 

поверки» 

1 год Общество с 

ограниченной 

ответственно-

стью «НОРД 

СЕРВИС» 

(ООО «НОРД 

СЕРВИС»), г. 

Москва 

ФБУ «НИЦ 

ПМ-Ростест», 

г. Москва 

31.01.2025 

 
 


	Приказ об утверждении типа СИ
	prilozhenie--(fail-otobrazhenija) — копия

